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161011236114164963 - SEDUC 102 339092 10.000,00 
161011212212978338 - SEDUC 102 339092 20.000,00 
161011212212978338 - SEDUC 102 339092 300.000,00 
161011212614248238 - SEDUC 102 339092 20.135,58 
161011236214168478 - SEDUC 104 339092 203.613,93 
161011212212978338 - SEDUC 102 339092 20.135,58 
161011236214168478 - SEDUC 104 339092 21,60 
    TOTAL 684.770,38 
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as dotações 
dos elementos de despesa das mesmas atividades e projetos, 
da forma abaixo discriminadas: 
CÓDIGO             FONTE           NATUREZA DA DESPESA               VALOR  
161011212212978339 - SEDUC 102 319013 5.863,69 
161011212212978338 - SEDUC 102 339039 100.000,00 
161011236214168478 - SEDUC 102 339039 5.000,00 
161011236114164963 - SEDUC 102 339039 10.000,00 
161011212212978338 - SEDUC 102 339039 20.000,00 
161011212212978338 - SEDUC 102 339039 300.000,00 
161011212614248238 - SEDUC 102 339039 20.135,58 
161011236214168478 - SEDUC 104 339039 203.613,93 
161011212212978338 - SEDUC 102 339039 20.135,58 
161011236214168478 - SEDUC 104 339039 21,60 
    TOTAL 684.770,38 
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se e cumpra-se,         
MARILÉA FERREIRA SANCHES 
SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA DE QDD Nº 13, DE 17/4/2017

A Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, de acordo com o 
parágrafo único do artigo 43, da Lei nº 8.375, de 19 de julho de 
2016 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2017,
RESOLVE:
I - Alterar o quadro de Detalhamento de Despesa em R$ 
1.266.968,07 (Hum Milhão, Duzentos e Sessenta e Seis Mil, 
Novecentos e Sessenta e Oito Reais e Sete Centavos), nas 
dotações dos elementos de despesa das Unidade Orçamentárias, 
conforme quadro abaixo: 
CÓDIGO             FONTE           NATUREZA DA DESPESA               VALOR  
161011236214168478 - SEDUC 102 339092 259.429,65 
161011236114164963 - SEDUC 102 339092 688.019,49 
161011212212978339 - SEDUC 102 339092 18.263,31 
161011212212978338 - SEDUC 102 339092 24.949,83 
161011278514166413 - SEDUC 102 339092 141.288,40 
161011236214168478 - SEDUC 104 339092 47.639,98 
161011236114164963 - SEDUC 104 339092 1.106,22 
161011236114164963 - SEDUC 102 339092 4.627,64 
161011236114164963 - SEDUC 104 339092 4.648,35 
161011212614248238 - SEDUC 102 339192 76.995,20 
    TOTAL 1.266.968,07 
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as dotações 
dos elementos de despesa das mesmas atividades e projetos, 
da forma abaixo discriminadas:
 
CÓDIGO             FONTE           NATUREZA DA DESPESA               VALOR  
161011212212978339 - SEDUC 102 339005 18.263,31 
161011278514166413 - SEDUC 102 339033 141.288,40 
161011236214168478 - SEDUC 102 339037 259.429,65 
161011236114164963 - SEDUC 102 339037 688.019,49 
161011212212978338 - SEDUC 102 339037 24.949,83 
161011236114164963 - SEDUC 102 339037 4.627,64 
161011236214168478 - SEDUC 104 339039 47.639,98 
161011236114164963 - SEDUC 104 339039 1.106,22 
161011236114164963 - SEDUC 104 339039 4.648,35 
161011212614248238 - SEDUC 102 339139 76.995,20 
    TOTAL 1.266.968,07 
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.   
Registre-se e cumpra-se,       
MARILÉA FERREIRA SANCHES 

SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA DE QDD Nº 14, DE 17/4/2017

 A Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, de acordo com o 
parágrafo único do artigo 43, da Lei nº 8.375, de 19 de julho de 
2016 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2017,
RESOLVE:
 I - Alterar o quadro de Detalhamento de Despesa em R$ 
1.127.218,61 (Hum Milhão, Cento e Vinte e Sete Mil, Duzentos 
e Dezoito Reais e Sessenta e Um Centavos), nas dotações dos 
elementos de despesa das Unidade Orçamentárias, conforme 
quadro abaixo: 
CÓDIGO             FONTE           NATUREZA DA DESPESA               VALOR  
161011236214168478 - SEDUC 104 339092 3.634,72 
161011236114164963 - SEDUC 104 339092 44.200,00 
161011236214168478 - SEDUC 102 339092 110.100,39 
161011236114164963 - SEDUC 102 339092 579.548,72 
161011212212978339 - SEDUC 102 339092 18.263,31 
161011212212978338 - SEDUC 102 339092 10.322,78 
161011236114164963 - SEDUC 104 339092 63.482,55 
161011212212978338 - SEDUC 102 339092 50.000,00 
161011212614248238 - SEDUC 102 339092 247.666,12 
161011236114164963 - SEDUC 102 339092 0,02 
    TOTAL 1.127.218,61 
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as dotações 
dos elementos de despesa das mesmas atividades e projetos, 
da forma abaixo discriminadas: 
CÓDIGO             FONTE           NATUREZA DA DESPESA               VALOR  
161011212212978339 - SEDUC 102 339005 18.263,31 
161011236214168478 - SEDUC 102 339037 110.100,39 
161011236114164963 - SEDUC 102 339037 579.548,72 
161011236114164963 - SEDUC 102 339037 0,02 
161011236214168478 - SEDUC 104 339039 3.634,72 
161011236114164963 - SEDUC 104 339039 44.200,00 
161011212212978338 - SEDUC 102 339039 10.322,78 
161011236114164963 - SEDUC 104 339039 63.482,55 
161011212212978338 - SEDUC 102 339039 50.000,00 
161011212614248238 - SEDUC 102 339039 247.666,12 
    TOTAL 1.127.218,61 
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.   
Registre-se e cumpra-se,
MARILÉA FERREIRA SANCHES
SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA DE QDD Nº 15, DE 17/4/2017

A Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, de acordo com o 
parágrafo único do artigo 43, da Lei nº 8.375, de 19 de julho de 
2016 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2017, 
RESOLVE:     
      I - Alterar o 
quadro de Detalhamento de Despesa em R$ 9.698.349,59 (Nove 
Milhões, Seiscentos e Noventa e Oito Mil, Trezentos e Quarenta 
e Nove Reais e Cinquenta e Nove Centavos), nas dotações dos 
elementos de despesa das Unidade Orçamentárias, conforme 
quadro abaixo: 
CÓDIGO             FONTE           NATUREZA DA DESPESA               VALOR  
161011236114164963 - SEDUC 102 339092 0,04 
161011236214168478 - SEDUC 102 339092 8.583,64 
161011236114164963 - SEDUC 102 339092 21.171,52 
161011236214168478 - SEDUC 102 339092 300.745,13 
161011236214168478 - SEDUC 102 339092 300.745,13 
161011236114164963 - SEDUC 102 339092 305.655,01 
161011212212978338 - SEDUC 102 339092 20.985,88 
161011236214168478 - SEDUC 102 339092 3.122.902,68 
161011236114164963 - SEDUC 102 339092 5.514.670,24 
161011212212978339 - SEDUC 102 339092 102.890,32 
    TOTAL 9.698.349,59 
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as dotações 
dos elementos de despesa das mesmas atividades e projetos, 
da forma abaixo discriminadas: 

CÓDIGO             FONTE           NATUREZA DA DESPESA               VALOR  
161011212212978339 - SEDUC 102 339005 102.890,32 
161011236114164963 - SEDUC 102 339037 0,04 
161011236214168478 - SEDUC 102 339037 8.583,64 
161011236114164963 - SEDUC 102 339037 21.171,52 
161011236214168478 - SEDUC 102 339037 300.745,13 
161011236214168478 - SEDUC 102 339037 300.745,13 
161011236114164963 - SEDUC 102 339037 305.655,01 
161011212212978338 - SEDUC 102 339037 20.985,88 
161011236214168478 - SEDUC 102 339037 3.122.902,68 
161011236114164963 - SEDUC 102 339037 5.514.670,24 
    TOTAL 9.698.349,59 
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.   
Registre-se e cumpra-se,
MARILÉA FERREIRA SANCHES
SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA DE QDD Nº 16, DE 17/4/2017

 A Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, de acordo com o 
parágrafo único do artigo 43, da Lei nº 8.375, de 19 de julho de 
2016 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2017, 
RESOLVE:    
 I - Alterar o quadro de Detalhamento de Despesa em R$ 
4.255.281,41 (Quatro Milhões, Duzentos e Cinquenta e Cinco Mil, 
Duzentos e Oitenta e Um Reais e Quarenta e Um Centavos), nas 
dotações dos elementos de despesa das Unidade Orçamentárias, 
conforme quadro abaixo: 
CÓDIGO             FONTE           NATUREZA DA DESPESA               VALOR  
161011236214168480 - SEDUC 104 339030 7.021,35 
161011230614168483 - SEDUC 306 339030 64.504,70 
161011212214168488 - SEDUC 305 339030 18.689,22 
161011212214168488 - SEDUC 305 339030 30.809,98 
161011236214168478 - SEDUC 104 339030 670.000,00 
161011236714166625 - SEDUC 102 339039 15.100,00 
161011236114164963 - SEDUC 102 339047 10.000,00 
161011212212978338 - SEDUC 102 339092 239.102,84 
161011236214168478 - SEDUC 104 339092 53,32 
161011236214168478 - SEDUC 306 449052 3.200.000,00 
    TOTAL 4.255.281,41 
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as dotações 
dos elementos de despesa das mesmas atividades e projetos, 
da forma abaixo discriminadas: 
CÓDIGO             FONTE           NATUREZA DA DESPESA               VALOR  
161011212214168488 - SEDUC 305 339014 18.689,22 
161011212214168488 - SEDUC 305 339014 30.809,98 
161011236714166625 - SEDUC 102 339033 15.100,00 
161011212212978338 - SEDUC 102 339037 239.102,84 
161011236114164963 - SEDUC 102 339037 10.000,00 
161011236214168478 - SEDUC 104 339039 53,32 
161011236214168480 - SEDUC 104 339039 7.021,35 
161011230614168483 - SEDUC 306 339039 64.504,70 

161011236214168478 - SEDUC 104 339039 670.000,00 

161011236214168478 - SEDUC 306 449051 3.200.000,00 

    TOTAL 4.255.281,41 

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.   

Registre-se e cumpra-se,

MARILÉA FERREIRA SANCHES 

SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA DE QDD Nº 17, DE 17/4/2017

A Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, de acordo com o 

parágrafo único do artigo 43, da Lei nº 8.375, de 19 de julho de 

2016 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2017, 
RESOLVE:       

I - Alterar o quadro de Detalhamento de Despesa em R$ 

1.098.049,38 (Hum Milhão, Noventa e Oito Mil, Quarenta e Nove 

Reais e Trinta e Oito Centavos), nas dotações dos elementos de 

despesa das Unidade Orçamentárias, conforme quadro abaixo: 


